

## RTU studiju kurss "Krievu valoda"

33000 Datorzinātnes, informācijas tehnoloģijas un enerģētikas fakultāte

**Vispārējā informācija**

Kods	DE0261
Nosaukums	Krievu valoda
Studiju kursa statuss programmā	Obligātais/Ierobežotās izvēles; Brīvās izvēles
Atbildīgais mācībspēks	Larisa Iljinska - Doktors, Profesors
Mācībspēks	Irīna Romanova - Lektors p.i. Margarita Jukna - Vieslektors
Apjoms daļās un kredītpunktos	1 daļa, 3.0 kredītpunkti
Studiju kursa īstenošanas valodas	LV
Anotācija	Integrēts lietišķās krievu valodas kurss saistībā ar izvēlēto specialitāti, lai attīstītu nepieciešamās prasmes profesionālai komunikācijai svešvalodā un sniegtu ieskatu par lietišķās krievu valodas un speciālās terminoloģijas lietojumu ar specialitāti saistītos kontekstos. Konkrētie mācību materiāli – teksti un uzdevumi – tiek atlasīti atbilstoši katras konkrētās grupas specializācijai un valodas prasmju līmenim.
Mērķis un uzdevumi, izteikti kompetencēs un prasmēs	Priekšmeta mērķis ir attīstīt integrētas krievu valodas prasmes dažādos ar lietišķo un speciālo profesionālo jomu saistītos kontekstos. Priekšmeta uzdevumi: Attīstīt lasīšanas prasmes; Attīstīt rakstveida prasmes (teksta organizācija, terminoloģija un izteiksmju formulas), Attīstīt profesionālas prezentāciju prasmes un diskusijas spējas (kritisks izvērtējums, argumentācija, paskaidrojumi u.tml.); Attīstīt klausīšanās uztveri (audio un video ieraksti, diskusijas, prezentācijas, profesionālā saskarsme). Uzlabot izteiksmes precizitāti (valodas gramatiskās struktūras un funkcionālās izteiksmes). Attīstīt terminoloģijas krājumu izvēlētajā specializācijas kontekstā.
Patstāvīgais darbs, tā organizācija un uzdevumi	Studenti patstāvīgi apgūst terminoloģiju un pilnveido savas valodas lietojuma prasmes, izmantojot gan izdales, gan ORTUS sistēmā ievietotos materiālus, gan Internetā un bibliotēkās esošos tekstus un video materiālus. Studenti lasa tekstus specialitātē, apkopojot informāciju un gatavojot prezentācijas un lietišķos dokumentus.

Literatūra	<p>Obligātā. // Obligatory : Krasnais, Margita. Грамматика легко и просто = Krievu valodas gramatikas rokasgrāmata : [mācību līdzeklis] /M. Krasnais, V. Pužule, G. Silakalne. Rīga : Zvaigzne ABC, ©2014., 175, [1] lpp. : il. ; 24 cm.</p> <p>Kotāne, Ludmila. Русский язык. Бизнес версия : учебное пособие по изучению делового русского языка = Biznesa krievu valoda : mācību grāmata /Людмила Котане. [Rīga] : Retorika A, c2009., 157 c. : ил. ; 30 см.</p> <p>Савельева, Зоя.. Русский язык для делового общения = Biznesa krievu valoda : metodisks līdz. /З. Савельева, С. Гущина. Rīga : Zvaigzne ABC, 2003., 201, [2] c. : ил. ; 26 см.</p> <p>Овсиенко, Ю. Г.. Криву valoda iesācējiem = Русский язык для начинающих : pašmācības kurss. /Jūlija Ovsijenko ; [tulk. Inese Miesniece]. Rīga : Zvaigzne ABC, c2004., 495, [1] lpp. : ил. ; 22 cm.</p> <p>Papildu. // Additional : Biznesa terminu skaidrojošā vārdnīca : latviešu-krievu, krievu-latviešu = Словарь бизнес терминов : латышско-русский, русско-латышский. Rīga : Kamene, 2003., 333 lpp. ; 21 cm.</p> <p>Ласкарева, Е. Р.. Чистая грамматика / Е.Р. Ласкарева. Санкт-Петербург : Злагоуст, 2012., 336 с.</p> <p>Ласкарева, Е. Р.. Прогулки по русской лексике / Е.Р. Ласкарева. Санкт-Петербург : Злагоуст, 2013., 224 с.</p>
Nepieciešamās priekšzināšanas	Pamatzināšanas krievu valodā

### Studiju kursa saturs

Saturš	Pilna un nepilna laika klātienes studijas		Nepilna laika neklātienes studijas	
	Kontakt stundas	Patstāv. darbs	Kontakt stundas	Patstāv. darbs
Ievads	2	2	0	0
Profesionālā izaugsme	4	4	0	0
Uzņēmumi	6	6	0	0
Tirgvedība	6	6	0	0
Darba vide	4	4	0	0
Cilvēkfaktors	6	6	0	0
Organizācija	6	6	0	0
Ekonomikas jautājumi	6	6	0	0
<b>Kopā:</b>	<b>40</b>	<b>40</b>	<b>0</b>	<b>0</b>

### Sasniedzamie studiju rezultāti un to vērtēšana

Sasniedzamie studiju rezultāti	Rezultātu vērtēšanas metodes
Spēj ar izpratni lasīt tekstus par uzņēmējdarbību un tekstus specialitātē, balstoties uz apgūto terminoloģiju; atbildēt uz jautājumiem, sniegt teksta kopsavilkumu.	Pārbaudes darbi, eksāmens
Spēj rakstiski izteikt savu viedokli par dažādiem uzņēmējdarbības aspektiem, apkopot informāciju; uzrakstīt lietišķās vēstules.	Prezentācijas, rakstu darbu portfelis
Prot uzstāties ar prezentācijām par uzņēmējdarbību un specialitāti, prezentāciju gatavošanā izmantot PowerPoint programmu.	Prezentācijas
Spēj piedalīties dažādu ar uzņēmējdarbību un savu specialitāti saistītu jautājumu apspriešanā, pauzot savu viedokli un ieklausoties un analizējot citu pausto viedokli.	Prezentācijas, eksāmens
Spēj saprast krievu valodā sniegtu ar uzņēmējdarbību un savu specialitāti saistītu informāciju audio un video ierakstos, sagatavot jautājumus par dzirdēto un atbildēt uz jautājumiem.	Pārbaudes darbi, eksāmens

Prot izteikties gramatiski pareizā krievu valodā gan rakstiski, gan mutiski.	Prezentācijas, eksāmens
Spēj saprast terminoloģiju, lasot tekstus par uzņēmējdarbību un tekstus specialitātē; prot izmantot terminoloģiju, komentējot izlasītos tekstus, uzstājoties ar prezentācijām.	Prezentācijas, rakstu darbu portfelis, eksāmens

### ***Studiju rezultātu vērtēšanas kritēriji***

Kritērijs	% no kopējā vērtējuma
Darbs nodarbībās	5
Pārbaudes darbi	15
Prezentācijas	15
Rakstu darbu portfelis	15
Eksāmens	50
Kopā:	100

### ***Studiju kursa plānojums***

Daļa	KP	Stundas			Pārbaudījumi			Brīvās izvēles pārbaudījumi		
		Lekcijas	Prakt d.	Laborat	Ieskaite	Eksām.	Darbs	Ieskaite	Eksām.	Darbs
1.	3.0	0.0	40.0	0.0	*					